Avril 1258.

Ço sacent cil ki or vivent et ki après venront, ki ces lettres veront et oront, que li glise Saint Martin de Tornai doit mettre à tous jors le moiet au despens del noe et de le goutière ki est entre se maison et le maison ki fu Marien Estampe, en le rue Saint Martin, por tiere ki fu donée à se mai-

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 221.

son eslargir, et li maisons devant dite ki fu Marien Estampe l'autre moiet. Et por çou que ce soit tenu fermement, fu cis escriis fais et saielès del seel de le glise Saint Martin, fais à le manière de cyrografie, dunt li glise a une partie, et li iretiers de le maison devantditte ki fu Marien Estampe l'autre partie.

Ço fu fait l'an de l'incarnation M. CC. XXXVIII, el mois d'avril.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 68; original en forme de chirographe, jadis scellé sur double queue de parchemin.

450.

Le doyen de Grammont déclare que Thierry d'Orcq a vendu à l'abbaye de Saint-Martin tous les droits qu'il possédait à Flobecq.

Lundi 12 avril 1258.

Universis Christi fidelibus ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, W[alterus], decanus de Geraldimont, salutem in salutis auctore.

Universitati vestre notum facimus, quod Theodericus de Orke vendidit ecclesie Sancti Martini Tornacensis omne jus suum quod ipse Theodericus habuit in septem bonariis terre site in parrochia de Florberch, et etiam omne jus quod ipse Theodericus habuit apud Florberch in redditibus duorum caponum, duorum parvorum sistariorum avene, et octo denariorum alborum, cum omni dominio basso et alto; et in hiis omnibus habuit idem Theodericus quartam partem; et hec erant de franco allodio ipsius Theoderici. Et ipsa ecclesia emit et acquisivit contra dictum Theodericum dictam quartam partem, sicut premissum est, bene et legitime, median-tibus triginta solidis alborum ipsi Theoderico jam persolutis ad plenum. Et ipse Theodericus ad opus jam dicte ecclesie omne jus suum sic venditum manumisit, et in nostra manu reportavit, omni reclamacione remota ad presens et in posterum. Quo facto, dictam ecclesiam dicto jure sic acquisito investivimus, et ipsum jus, sicut predictum est, eidem ecclesie

contulimus perpetuo possidendum; de quibus firmiter ipsi ecclesie observandis, Gossuinus, frater noster, pro dicto Theoderico, et Arnulphus de Froitmaingeiul se plegios constituerunt et obligarunt. Et idem Theodericus super guarandisia prestanda ipsi ecclesie super omni jure premissis, nunc et in posterum posuit in manu dictorum plegiorum omnia bona sua mobilia et immobilia, que eodem tempore possedit et habuit in parrochia de Eversbecca. Astiterunt autem, cum hec omnia facta fuerunt, viri nobiles dominus Philippus de Bonlario, dominus Gossuinus de Scendelbecha, et dominus Gerardus de Hallwin, milites, et multi alii super hiis in testimonium vocati. In cujus rei testimonium presens scriptum contulimus, ad petitionem ipsius Theoderici, jamdicte ecclesie, munimine nostri sigilli roboratum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. octavo, mense aprili, in crastino Quasimodo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 51; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 165.

451.

Le doyen de Roulers constate que Jean de Alneto et Daniel de le Couture ont engagé pour neuf ans, à l'abbaye de Saint-Martin, les dîmes qu'ils possédaient en la paroisse d'Iseghem.

Courtrai, lundi 19 avril 1258.

[Universis prese]ntes litteras inspecturis,... decanus Rosliariensis, salutem in eo qui est salus omnium.

Noverit universitas vestra, quod Johannes de [Alneto], in nostra presentia constitutus, coram hominibus virorum nobilium Balduini, domini de Ysenghein, et domini Sigeri de Mouscre, [militum], paribus ipsius Johannis, videlicet domino Waltero de Mouscre, milite, Sigerō de Mouscre, consanguineo ejus, Willelmo Scoriart, Arnulfo de le [Buskier]e, Egidio de

le Hunpline, Henrico del Rues, Balduino de le Haie, Waltero Spise, Sichero de Ponte, Willelmo Crampe, Roberto de Bissenghem (?), Nicholao de Quaile, Lamberto de Pratis, Henrico de le Beke (?), totam decimam quam in parrochia de Ysenghien a predictis Balduino et Sigero tenebat in feodum, necnon et quamdam portiunculam ejusdem decime quam in eadem parrochia, ab illustri domina comitissa Flandrensi J[ohanna] in feodum tenebat, que portiuncula annuatim circiter xxx^a sol. Flandrensis monete valebat, ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus personatu tota predicta decima sita est, usque ad novem annos, pro centum et tribus libris Flandrensi-um, de assensu et voluntate dictorum Balduini et Sigeri, titulo pignoris obligavit, tali interposita conditione, quod dicta decima infra predictos novem annos a nullo poterit redimi. Elapsis autem [novem] annis, dicta ecclesia nichilominus ipsam decimam possidebit quousque eidem restituta fuerit totaliter summa pecunie memorata. Et tunc prefato Johanni vel ejus successori ipsam decimam redimere licebit de anno in annum, infra festum beati Remigii et Purificationem beate Virginis, sed non tempore alio; fructibus tamen interim vel post ab ipsa ecclesia perceptis, in sortem non computandis.

Preterea Danihel de le Couture, coram nobis et in presentia Johannis de Alneto supradicti, totam partem suam decime quam in parrochia habebat antedicta, de assensu et voluntate supradicti Johannis a quo ipsam decimam tenebat in feodum, predictae Sancti Martini ecclesie, coram hominibus antedictis, usque ad prefinitum terminum, pro viginti et septem libris monete supradicte, sub priori omnino conditione, loco similiter pignoris, obligavit.

Hiis contractibus benignum prebuerunt assensum Clementia, uxor Johannis sepedicti, et Clementia, similiter uxor prefati Danihelis, spontanee, non coacte. Et promiserunt coram predictis hominibus, paribus suis, fide et juramento mediantibus, tam dicti Johannes et Danihel quam eorum uxores antedicte, se conventiones istas legitime et fideliter servaturos, et quod nunquam querent artem vel ingenium per se vel per alios unde ipsa ecclesia super hiis conventionibus in aliquo molestetur. Predicti vero Balduinus et Sigerus, ad instantiam et preces dictorum Johannis et Danihelis, adversus dictam ecclesiam plegios et hostagios se constituerunt, quod ipsi totam decimam supradictam, tam eam que a domina comitissa

tenetur, quam illam que a dictis Balduino et Sigero vel Johanne tenetur sepe dictis, contra omnes qui occasione conventionum istarum ipsam ecclesiam in aliquo dampnificare vel molestare presumerent, tenentur eidem ecclesie garandire. Nos autem obligationi huic, ex speciali mandato domini Tornacensis episcopi, et loco ipsius, interfuimus. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras, ad preces dictorum Johannis et Danihelis, ecclesie contulimus memorate, quas sigilli nostri appensione fecimus roborari.

Actum Curtraci, in templo Beati Martini, anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense aprili, feria secunda post Misericordia Domini.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

452.

Baudouin, seigneur d'Iseghem, et Siger de Mouscre, chevaliers, approuvent l'acte par lequel Jean de Alneto et Daniel de le Couture ont engagé pour neuf ans, à l'abbaye de Saint-Martin, les dîmes qu'ils possédaient à Iseghem.

Courtrai, lundi 19 avril 1258.

Actum Curtraci, in templo Beati Martini, anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense aprili, feria secunda post Misericordia Domini¹.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original jadis scellé de deux sceaux pendants sur double queue de parchemin.

¹ Cette chartre ne fait que répéter, à peu près dans les mêmes termes, la précédente. On a donc jugé d'autant moins utile de la reproduire, qu'elle n'est connue que par l'original, lequel est en très mauvais état.

453.

L'official de Tournai déclare que le chevalier Hues de Lis a renoncé à réclamer de l'abbaye de Saint-Martin deux bonniers et demie, qu'il prétendait lui appartenir dans le bois de l'abbaye à Rumillies.

Juillet 1258.

Jou officiaus de Tornai fach savoir à tous ciaux ki ces lettres verront et orunt, que mesires Hues de Lis, cevaliers, reconeut devant nos, que li glise Saint Martin de Tornai avoit acatet XLII bonniers de bos, pau plus u pau mains, bien et loialment à monseignor Gérard de Saint Amant, à segnor Jehan de Wasnes, à segnor Segart le Gris, cevaliers, et à dame Marien de Tuns, ki oirs en estoient. Et en toutes ces parties de cest bosc, mesires Hues de Lis il reclamoit u bonniers et demi de bos, pou plus u pou mains; et mesires Hues et Bernars, ses frères, en traient le glise Saint Martin en plait devant les eskevins de Saint Brisse en qui poesté li bos estoit. Et li glise si eswarda ses jors, et mesires Hues ne ne viunt ne envoa por tant comme il deuist, et li eskevin disent plainnement que li glise maniait le bos ensi comme le sien. Et por çou que li glise Saint Martin fust d'or en avant en bone pais à tos jors, mesires Hues done à le glise por Deu en ausmone, et por ses ancisseurs, et cleint quitte se il avoit nule cose ne pooit avoir el bos devantdit. Et se jura et fiança ke il et si oir seront à le glise d'or en avant warant et aidant envers tous homes, et ne querront art ne engien par quoi li glise soit par iaus ne par autrui grevée en avant. Et se nus le querroit, il seroient à le glise aidant et consillant à bone foit, sains le leur donant. Et se promettent que se il trespassoient leur sairement, ke il seroient tenu envers le glise Saint Martin de XL lib. de Paresis, à rendre à le glise deuens le quinsaine k'il seroient amonesté, si ne l'amendoient. Et quant li eskevin de Saint Brisse il vauront i estre, et li abbes de Saint Martin semonsra monseignor Huun, deuens le tier jor k'il sera semons, il sera aparilliés de werpir le bos, et de faire chou ke devant est dit. Et sour çou done il wages de XL lib. de Paresis sour cant ke il a, se il le trespassoit; et se il ne tenoit fermement toutes ces choses ki sunt devant

dites, il loe et si otrie que jou face de lui justisce de sainte glise. Et por çou que ceste cose soit fermement tenue à tos jors, jou fis par le requeste monseignor Huun devantdit ces lettres saiel del saiel le court de Tornai.

Çou fu fait l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. XXXVIII, el mois fenerehc.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 15.

454.

L'official de Tournai constate la vente par l'abbaye du Sart-Notre-Dame lez-Tournai, à l'abbaye de Saint-Martin, d'une rente annuelle de cent quatre sous de Flandre, assise sur une maison de la Place à Tournai.

Tournai, lundi 12 juillet 1258.

Magister P... de Quercu, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod abbatissa et conventus de Sarto Beate Marie juxta Tornacum, Cameracensis dyocesis, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis centum et quatuor solidos Flandrensiū annui redditus pro octoginta et x libris Flandrensiū, super quandam domum in Foro Civitatis Tornacensis, contiguam domui Aloudi dicti le Justice, accipiendos. Abbatissa autem in nostra presentia constituta, et conventus in presentia Johannis dicti Joveniel, clerici nostri, ad hoc a nobis specialiter destinati, predictam venditionem approbaverunt. Abbatissa etiam predictum redditum pro se et conventu in manu nostra resignavit ad opus ecclesie prenotate. Nos autem predictum redditum ecclesie Beati Martini sepedicte, per manum Egidii, ejusdem ecclesie monachi, tradidimus in perpetuum possidendum. In cujus rei testimonium et firmitatem, ad instantiam utriusque ecclesie, presentes litteras sigillo curie Tornacensis duximus roborandas.

Datum Tornaci, feria 11^a ante Divisionem apostolorum, anno Domini
M^o. CC^o. XXX^o. VIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 65.

455.

Le prévôt, le doyen et tout le chapitre de Renaix renoncent en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, et moyennant payement par elle de vingt-cinq livres Parisis, au cens que cette abbaye devait payer chaque année au chapitre de Renaix, à l'occasion d'une terre à Brantegnies.

Mercredi 28 juillet 1258.

Universis presentes litteras inspecturis, E[vrardus], prepositus, G..., decanus, totumque Rothnacensis ecclesie capitulum, salutem in Domino.

Universitati vestre volumus esse notum quod nos. de communi consensu omnium nostrum, vendidimus bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis viginti solidos annui census monete comparabilis ejusdem vicinie, in quibus nobis tenebatur annuatim in festo beati Remigii, ratione cujusdam terre site apud Brantegnies, cum redditibus, justiciis, aqua et dominio eidem terre spectantibus, pro viginti et quinque libris Parisiensium, de quibus nobis legitima solutione ex parte ipsius ecclesie satisfactum est. Insuper jus omne quod habebamus vel habere poteramus, tam in viginti dictis solidis annui census quam in terra, redditibus, justicia, aqua et dominio memoratis, transtulimus in eandem ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, ab ipsa ecclesia perpetuo libere possidendum. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras sepedicte Beati Martini Tornacensis ecclesie contulimus, sigilli nostri munimine confirmatas.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense julio, feria quarta post festum beati Cristofori.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; original jadis scellé sur laes de soie rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 145; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 166.

456.

Carta domini Balduini de Ysenghem, de impignoratione decime xv bonariorum, et straminis et palec decime nostre de Emerghem ¹.

Septembre 1258.

Actum anno Domini M^o. CC^o. tricesimo octavo, mense septembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin.

457.

L'official de Noyon constate la vente faite au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte par Pierre le Gai de Cambronne, d'une terre et d'un bois sis à Cambronne, près du bois Plichon.

Octobre 1258.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. VIII^o, mense octobri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 281 ².

¹ Cette analyse, d'une main du XVI^e siècle, se voit au verso de l'original, qui aujourd'hui est complètement gâté.

² Cette chartre est publiée dans GONDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 222.

458.

Le chevalier Jean d'Esplechin approuve l'acensement fait à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Thierry de Pecq, des six bonniers de terre qu'il tenait de lui en fief, à Esplechin.

Octobre 1258.

Ego Johannes de Esplecin, miles, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Theodericus de Pesc, miles, homo meus feodalis, in presentia mea et hominum meorum, videlicet : domini Johannis de Lesdaing, Balduini de Esplecin, et Walcheri de Guignies, constitutus, multisque aliis bonis viris presentibus, me concedente pariter et laudante, sex bonaria terre jacentis apud Esplecin, in duobus frustis, quam a me emerat et de me tenebat in feodo, contulit in elemosinam ecclesie Beati Martini Tornacensis, tali conditione quod ecclesia predicta singulos denarios Tornacensis monete pro singulis bonariis dicto Theoderico et heredibus ejus persolvere tenebitur annuatim, infra quindenam sancti Remigii. Si autem infra dictam quindenam persolutus non fuerit census iste, circethecas solummodo dabit ecclesia pro emendatione, nec amplius ab ea poterit extorqueri pro forisfacto dilationis, nec unquam decetero ipsa legi vel relevamento, seu etiam exactioni cuilibet subjacebit. Hanc itaque elemosinam dictus Theodericus fiduciaavit firmiter se tenere, nec decetero reclamare, nec unquam super hoc ecclesiam molestare, sed contra omnes pro posse suo fideliter garandire, me dominum suum super omne quod de me tenebat in feodo fidejussorem constituens hujus rei firmiter observare. Convocatis autem paribus suis, hominibus meis supradictis, prefatus Theodericus hanc elemosinam in manu mea reddidit absolute, de qua dictam ecclesiam per ramum et cespitem investi; requirens semel et secundo ac tercio ab hominibus meis predictis, paribus ipsius Theoderici, utrum hoc legitime posset facere et de jure. Qui sapientum utentes consilio, per judicium dixerunt quod hoc legitime facere poterat et de jure, et

insuper in audientia omnium qui aderant, terram de qua agebatur ipsi Theoderico et heredibus ejus penitus abjudicaverunt. Et ego predictam terram, sicut supradictum est, tradidi ecclesie memorate, ab ipsa per dictum censum in perpetuum libere possidendam. Que omnia supradicta, sicut in carta viri nobilis domini Evrardi Radoul, tunc castellani Tornacensis, plenius continetur, quam ad petitionem meam et predicti Theoderici, quia tunc sigilla non habebamus, sigillavit, approbo et confirmo, me plegium et ostagium constituens et heredes meos erga dictam ecclesiam super premissis omnibus firmiter observandis. In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras ecclesie sepedicte postea contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. octavo, mense octobri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 154.

459.

Le seigneur de Coudun promet de garantir au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, moyennant un cens annuel, la possession d'une portion du bois de Bétencourt qui avait été cédée à ce prieuré par Raoul de Boulonge et sa femme Agnès.

Janvier 1259.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. VIII^o, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 273 ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 220.

460.

Les échevins de Tournai déclarent que l'abbaye de Saint-Martin a arrenté à Jean de Bourghelles et à Jean l'Escuelier, son gendre, deux maisons sur le Marché, à Tournai.

Février 1259.

Çou sacent tout cil ki cest escrit veront et oront, ke li glise Saint Martin de Tornai a donet à perpétuel rente à Johan de Borghiele et à Johan l'Escuelier, ki se fille a, les ii maisons ki sient el Markiet, entre lor helde et le maison Aloul le Justice, et toute le tiere derière les ii maisons, de jusques à le grange le vesque, parmi xiiii lib. de Paresis iii s. mains. Si prent on dedens vii s. de Paresis de cens, que on doit paier à le saint Remi; et les xiiii lib. et demie cascun an à trois tiermines, c'ert au Noel iii lib. et demie, et à Pasques iii lib. et demie, et à le saint Johan Baptiste iii lib. et demie. Et par tel que Johans et Johans, ki dit sont, pueent haucier le masière de le helde ki dite est si haut com il volront, et metre nohe de pierre à moiet masière, et à moiet coustenghe. Et si ont Johans et Johans ki dit sunt le moiet en le masière Aloul le Justice, et en haut et en lonc hiretavelement. Et doit on mener une ligne de le reste de le masière derière, de jusques à le grange le vesque, et là puet Alous sor se tiere faire mur à sen despens. Et Johans et Johans ki dit sunt i pueent metre lor corbials por avoir lor aises et por sus ovrer. Et por l'enforcement et por le seurté de ceste rente, se nient en défaloit, si a mis Johans de Borghiele en wages por xl s. de Paresis de rente, enviers le glise ki dite est, une maison de pierre ki siet el Bruille, en le Foulenie, là ù Ghérars Aunès maint; et Watiers li Escueliers a mis en wages por Johan sen fil demi bonier de tiere ki gist à Tintegnies, à Longhehaie, près de le leur, por xl s. de Paresis de rente. Et por çou que li demis boniers de tiere n'est mie bien soffiscans por xl s., si ont enconvent Johans et Johans ki dit sont, à mettre dedens iii ans ki viennent proçainement xxx lib. de Paresis d'enmioldrance sor cele tiere ki arentée est; et si pueent escangier s'il lor plaist ces ii wages

ki dit sunt de III lib. de rente por autre wage soffiscant. Toutes ces convenances ki dites sunt otria et werpi li abbes Raous par le commun assens de sen capitele, à Johan et Johan, ki dit sunt, pardevant les eskievins de Tornai, si cum Jakemon del Casteler, Gontier Roussiel, Tricot de Saint Piat, Johan Morsiel, Johan Païen, Téri de Falempin, et Huon de le Bétune.

Çou fu fait en l'an de l'incarnation M. CC. XXXVIII, el mois de février.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 84; original en forme de chirographe. — Paris, Bibliothèque nationale, Manuscrit 2309 du Fonds des nouvelles acquisitions latines, pièce 105; chirographe original sur parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 157.

461.

Le seigneur d'Irchonwez approuve la vente de trois bonniers de terre à Mainvault, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Arnoul de Mainvault, et s'oblige, moyennant un cens annuel, à garantir à l'abbaye la paisible jouissance de cette propriété.

Mars 1259.

Ego Egidius, dominus de Hyrechonwes, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Arnulphus de Mainwaut, miles, homo meus feodalis, in mea presentia constitutus, de ascensu et voluntate mea, vendidit bene et legitime, ecclesie Beati Martini Tornacensis, tria bonaria terre site in territorio de Mainwaut, juxta vivarium domini Walteri, militis de le Haverie, quam de me tenebat in feodum. quodlibet bonarium pro sedecim libris Flandrensis monete, ad virgam dicte ville de Mainwaut. Dictus enim Arnulphus, coram hominibus meis, paribus suis, scilicet Gerardo de Hergies, Theoderico de Canteraine, militibus, Waltero de Boucaut, Hugone de le Bare, Matheo de le Vies Leuze, prefata tria bonaria in manu mea, ad opus predicte ecclesie, libere resignavit. Cumque idem Arnulfus dictam

terram coram hominibus meis predictis, paribus suis, legittime werpivisset, et ipsi homines, ad quos de feodo illo judicare pertinebat, a me ter sollempniter requisiti, prefato Arnulfo promittente, fide et sacramento interpositis, se in eadem terra nichil amplius clamaturum, nec artem nec ingenium per se vel per alium quesiturum per quod possit super hoc decetero dicta ecclesia molestari, ipsi et ejus heredibus prefatam terram per judicium legitime in perpetuum abjudicassent, ego illam mihi libere resignatam, sicut predictum est, contuli in elemosinam ecclesie Beati Martini Tornacensis supradicte, per manum domnorum Johannis et Remigii, monachorum ejusdem ecclesie, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatorum, ab eadem ecclesia a me censualiter perpetuo tenendam, videlicet sub censu trium denariorum Flamingorum ad festum sancti Remigii annuatim solvendorum; ita tamen quod ego vel nuncius meus, ad domicilium majoris mei de Mainwaut, ab eodem majore ipsum censum dicto termino requiremus. Et si forte dicto termino solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit voluntatem, ecclesia non ad aliam propter hoc emendam tenebitur, quam pro defectu illius termini censum duplicem nobis reddet; et per dictum censum ecclesia memorata quitta erit erga me et successores meos ab omni servitio, et relevio, et omnibus consuetudinibus, et dictam terram decetero libere possidebit. Ut autem sepedictam ecclesiam super prefata terra nullus possit vel presumat in posterum molestare, ego ad preces tam dicte ecclesie quam Arnulphi supradicti, predictam terram ipsi ecclesie teneor bona fide, tanquam dominus, ratione census in perpetuum garandire, contra omnes qui voluerint juri stare. Et quia sigillum non habeo, ego ad petitionem Arnulphi supradicti, in hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras memorate Sancti Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli patris mei, domini Ostonis de Trazegnies, militis, munimine confirmatas.